

Upowszechniamy czytelnictwo książki i prasy radzieckiej  
— nieodzownej pomocy w pracy, nauce i wychowaniu

ILUSTROWANY

Cena 20 gr.

# KURIER POLSKI

ROK IX (1953)

Wtorek, 20 października

Nr 250 (2751)

## Załoga grudziądzkiej »Unii« zwycięsko realizuje zobowiązania by więcej maszyn rolniczych dostarczyć pracującej wsi

Pod hasłem „kontrolujemy przebieg realizacji zobowiązań i wzmagamy produkcję dla wsi” — załoga fabryki maszyn i narzędzi rolniczych „Unia” w Grudziądzu pomyślnie realizuje czyn październikowy.

Współpracując ściśle z aktywnym partyjnym i związkowym oraz z personelem inżyniersko-technicznym, „trójki kontrolne” dokładnie sprawdzają wykonanie zobowiązań i rytmiczność produkcji. Codziennie we wszystkich działach produkcji omawiana jest krótko realizacja zobowią-

zań w grupach i zespołach produkcyjnych. Liczne tablice poglądowe, „Błyskawice” i oddziałowe gazetki ściennie informują o aktualnym stanie realizacji postanowień, wskazują na niedociągnięcia oraz dalsze rezerwy wstępnego.

W podstawowych działach produkcyjnych: w odlewni, w hali montażowej, w kuźni i w hali obróbki mechanicznej — wydajność pracy w ciągu ostatnich dni wzrosła przeciętnie o 20 proc.

„Pracujemy lepiej i wydajniej, bo na nasze maszyny czeka wieś. Im więcej maszyn dostarczymy, tym większa będzie produkcja rolna” — mówi przodujący kowal Franciszek Morawski, który wraz ze swą brygadą wykonuje zadania dzienne w 300 proc.

Nie pozostają w tyle ślusarze i monterzy, którym brygada Morawskiego dostarcza kute części do pługów ciągnikowych i kultywatorów. Przed tygodniem jeszcze montowali oni 25 pługów dziennie, obecnie hale zestawu opuszcza dziennie 38, a nawet 40 pługów ciągnikowych. Przykładem w pracy są tu ślusarze Jan i Józef Janowscy, synowie małorolnych chłopów z Wroceka, pow. Brodnica.

W dziale obróbki mechanicznej tokarze: Przeworski, Zieliński, Jasiński i Bobkowski, realizując podjęte zobowiązanie, zastosowali metodę Żandarowej, przejmują oni od siebie maszyny w ruchu, dzięki czemu zaoszczędzają wiele cennych minut i wydajność ich pracy wzrosła o 10 do 20 proc.

### Konkurs

o tytuł przodującej spółdzielni  
w produkcji wysokiej jakości

Związek spółdzielni przemysłowych i rzemieślniczych ogłosił konkurs o tytuł przodującej w województwach i w kraju spółdzielni w zakresie wykonywania planów produkcji artykułów masowego użytku wysokiej jakości.

Każda spółdzielnia biorąca udział w konkursie zobowiązana jest — oprócz wykonania swych zadań ilościowych i asortymentowych — wprowadzić do produkcji nowe artykuły powszechnego użytku i wytwarzać je w I gatunku.

Spółdzielnia, której produkcja zakwalifikowana będzie jako wysokiej jakości uzyska prawo umieszczenia na swych wyrobach specjalnej nalepki z napisem: „Artykuł konkursowy — wysoka jakość”.

Dla spółdzielni biorących udział w konkursie ustalone zostały liczne nagrody.

## Już ponad 100 tys. ton cukru wyprodukowano w tegorocznej kampanii

Tegoroczna kampania cukrownicza trwa w całej pełni, przynosząc poważne osiągnięcia. Produkcję rozpoczęły już wszystkie cukrownie w kraju. Jak wynika ze sprawozdań nadesłanych do Centr. Zarz. Przem. Cukrowniczego, od chwili rozpoczęcia kampanii wyprodukowano już ponad 100 tys. ton cukru.

Szczególne sukcesy osiągnęły cukrownie: „Klemensów”, „Lubna”, „Dobrzelin”, „Kościan”, „Dobre”, „Opalenica”, „Gostawice”, „Głógów” i wiele innych, które systematycznie wykonują dobowe plany przerobu i w których produkcja cukru przewyższa zaplanowane wskaźniki.

W pierwszym okresie kampanii bardzo dobre wyniki uzyskała rozbudowana w roku bież. i wyposażona w wiele najnowszych urządzeń cukrownia „Lubna”. Dzięki dobrej organizacji pracy dzienne zadania w tej cukrowni przekraczane są średnio o 24 proc. Dla zabezpieczenia rytmiczności



Na zdjęciu: Mieszkańcy Warszawy pokazują marynarzom radzieckim Marszałkowską Dzielnicę Mieszkaniową.

CAF - fot. Baranowski

## Wizyta okrętów radzieckich w Polsce zacieśniła jeszcze mocniej więzy przyjaźni pomiędzy obu bratnimi narodami

GDYŃIA (PAP). Po trzydniowej gościnie u polskiej Marynarki Wojennej, 18 bm. opuściła port gdyński grupa okrętów radzieckich Marynarki Wojennej, dowodzona przez kontradmirała G. S. Abaszwilli. Odprawiając załogi okrętów radzieckich zegnali marynarze polscy i tyśiączne rzesze mieszkańców Gdyni, Gdańska i Sopotu, które zgromadziły się na portowych nabrzeżach. Pożegnaniem przekształciło się w jeszcze jedną wielką manifestację przyjaźni narodu polskiego z narodami potęż-

### Posiedzenie Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK (PAP). 19 października odbyło się posiedzenie Rady Bezpieczeństwa zwołane na wniosek Stanów Zjednoczonych, Anglii i Francji w sprawie „stosunków między Izraelem a państwami arabskimi”.

Rada Bezpieczeństwa postanowiła wezwać do Nowego Jorku przewodniczącą komisji rozejmowej ONZ w Palestynie generała Bennike i wysłuchać jego sprawozdania na temat sytuacji na pograniczu jordańsko-izraelskim.

produkcji załoga cukrowni „Lubna” zorganizowała transport buraków własnymi samochodami, lbaćąc by w magazynach był zawsze kilkudniowy zapas surowca.

Wszystkie oddziały produkcyjne cukrowni w Kościanie wykonują swoje plany dobowe. Załoga cukrowni przerabia w ciągu doby ponad 20 tys. kwintali buraków przekraczając poważnie zobowiązania.

Są jednak i takie zakłady, które nie wykonują w pełni swych zadań. Poprawić swa prace winny m. in. cukrownie: „Sokolów”, „Świecie”, „Rabibórz”, „Jawor” i „Unisław”.

## Depesze z podziękowaniami za życzenia z okazji 4 rocznicy utworzenia NRD

Do  
Przewodniczącego Rady Państwa  
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej  
Towarzysza Aleksandra  
Zawadzkiego

WARSZAWA

W imieniu narodu niemieckiego i moim własnym najserdeczniej dziękuję Wam, Towarzyszu Przewodni-

### Dzieła J. Stalina w języku chińskim

PEKIN (PAP). Nakładem wydawnictwa „Zeźmizcubansze” ukazał się pierwszy tom dzieł J. W. Stalina w języku chińskim.

Wydanie dzieł J. W. Stalina — pisma dzienniki chińskie — ma ogromne znaczenie dla studiowania marksizmu-leninizmu i dla osiągnięcia pomyślnych wyników w budownictwie państwowym.

### Marynarze radziecy w Warszawie

czący, za życzenia nadesłane z okazji 4-tej rocznicy utworzenia Niemieckiej Republiki Demokratycznej. Doświadczenie przyjaznej współpracy i wzajemnej pomocy narodów dowiodło, że tylko tą drogą masy pracujące zapewnią sobie szczęście i dobrobyt. Patriotci niemieccy nie będą przeto szczerzyć wysiłków dla pokrzyżowania planów imperialistycznych podżegaczy wojennych i wzmocnienia walki o zjednoczone, pokój miłujące i demokratyczne Niemcy.

Proszę równocześnie przyjąć, Towarzyszu Przewodniczący, podziękowanie za serdeczne życzenia nadesłane mi z okazji mego ponownego wyboru na stanowisko prezydenta Niemieckiej Republiki Demokratycznej. Pragnę zapewnić Was oraz naród polski, że również w przyszłości walczycie bode wraz z wszystkimi patriotami niemieckimi o umocnienie dobro-sąsiedzkich stosunków i niezłomnej przyjaźni między narodem niemieckim i narodem polskim.

WILHELM PIECK

Prezydent Niemieckiej Republiki  
Demokratycznej

Do  
Prezesa Rady Ministrów  
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej  
Towarzysza Bolesława Bieruta

WARSZAWA

W imieniu Rządu Niemieckiej Republiki Demokratycznej i moim własnym pragnę wyrazić Wam szczerze podziękowanie za życzenia nadesłane z okazji 4-tej rocznicy powstania Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

Wielkie poparcie okazywane przez naród polski w walce patriotów niemieckich przeciwko imperialistycznej polityce wojennej o zjednoczone, demokratyczne i pokój miłujące Niemcy, a także głębokie zaufanie jakie naród polski żywi dla postępujących sił narodu niemieckiego, zobowiązuje niemieckie masy pracujące do wzmocnienia ich wysiłków w walce o pokój.

Ta wspólna walka wzmocni wielki światowy obóz pokoju, któremu przewodzi potężny Związek Radziecki oraz zniweczy plany imperialistycznych podżegaczy wojennych wzniecenia nowej wojny światowej.

OTTO GROTEWOHL

Prezes Rady Ministrów  
Niemieckiej Republiki  
Demokratycznej

Również minister spraw zagranicznych PRL dr Stanisław Skrzyszewski otrzymał od ministra spraw zagranicznych NRD dr Lothara Bolza telegram z podziękowaniem za życzenia przesłane w dniu święta narodowego NRD.

## XIII Plenum KC Komsomolu

MOSKWA (PAP). W tych dniach odbyło się kolejne XIII Plenum Komsomolu. Na Plenum omówiono następujące zagadnienia: uchwała Plenum KC KPZR „O środkach, zmierzających do dalszego rozwoju rolnictwa w ZSRR” a zadania organizacji komsomolskich, zwołanie kolejnego XII zjazdu WLKZM.

Plenum KC Komsomolu podjęło odpowiednie uchwały w wymienionych wyżej sprawach.

Referat na temat pierwszego punktu obrad Plenum wygłosił sekretarz KC Komsomolu A. N. Szelepin.

Plenum KC Komsomolu uznało za najważniejsze zadanie organizacji komsomolskiej — zapewnienie aktywnego udziału komsomolców, całej młodzieży w realizacji gigantycznego programu dalszego rozwoju rolnictwa w ZSRR, narysowanego przez wrześnie Plenum KC KPZR.

Plenum KC WLKZM postanowiło zwołać w lutym 1954 roku kolejny XII Zjazd Komsomolu.

Już dziś  
rozpoczynamy

KONKURS CZYTELNICZY

„CZY ZNASZ  
LITERATURĘ  
RADZIECKĄ?”

ZADANIE KONKURSOWE

no stronie 4

### Depesza pożegnalna kontradmirała G. S. Abaszwilli

GDĄŃSK (PAP). W godzinach popołudniowych dowódca grupy radzieckich okrętów — kontradmirał G. S. Abaszwilli przesłał z morza na ręce dowódcy polskiej Marynarki Wojennej depeszę treści następującej:

„Zegnając się z Wami, wyrażamy podziękowanie za serdeczne i radosne przyjęcie okazane naszym marynarzom.

Niech żyje wieczna przyjaźń między polskimi i radzieckimi marynarzami!”

(—) Kontradmirał ABASZWILI

### Złożenie listów uwierzytelniających



Składanie listów uwierzytelniających przewodniczącemu Rady Państwa Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej Aleksandrowi Zawadzkiemu przez ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rumuńskiej Republiki Ludowej w Polsce Constantina Nistora.

CAF - fot. Baranowski



Przyjaźń  
przykład  
pomoc  
ZSRR

W RAMACH Miesiąca Pogłębiającej Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, w wielkiej świetlicy Warszawskich Zakładów Przemysłu Odzieżowego nr 2 odbyło się spotkanie społeczeństwa stolicy i przodowników pracy z budowy miasta Nowa Huta z przedstawicielami budowniczych wspaniałego Pałacu Kultury i Nauki im. J. Stalina.

Spotkanie, w którym wzięło udział około 2 tys. przodujących pracowników stołecznych budów i zakładów pracy, przemieniło się w gorącą manifestację na rzecz wieczystej przyjaźni narodu polskiego z narodami wielkiego Kraju Rad.

W czasie spotkania zabrał głos naczelny architekt Warszawy inż. J. Sigalin. Przytoczył on wiele przykładów bezinteresownej pomocy, jakiej udzielił i udziela Polsce Ludowej Związek Radziecki, wskazując na jeden z najpiękniejszych przykładów tej pomocy i przyjaźni, na budowę największego i najwspanialszego gmachu w Polsce — Pałacu Kultury i Nauki im. J. Stalina. Przemówienie inż. Sigalina niejednokrotnie przerywane było dźwiękami oklaskami na cześć potężnej ostoji światowego pokoju — Związku Radzieckiego.

# Nota rządu Chińskiej Republiki Ludowej do rządu USA w sprawie konferencji politycznej

PEKIN (PAP). Agencja Nowych Chin donosi, że minister spraw zagranicznych Chińskiej Republiki Ludowej, Czou En-Lai, wystosował za pośrednictwem ambasady szwedzkiej w Pekinie notę do rządu Stanów Zjednoczonych. Nota ta zawiera odpowiedź rządu Chińskiej Republiki Ludowej na przesłaną do Pekinu za pośrednictwem rządu szwedzkiego w dniu 14 października 1953 roku depeszę rządu Stanów Zjednoczonych w sprawie konferencji politycznej.

Trzęs noty rządu Chińskiej Republiki Ludowej została także przesłana sekretarzowi generalnemu ONZ Hammarskjöldowi oraz przewodniczącej VIII sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ Lakszmi Pandit.

W nocie swej minister Czou En-Lai stwierdza m. in.:

Rząd Chińskiej Republiki Ludowej rozważył wraz z rządem Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej treść depeszy rządu Stanów Zjednoczonych otrzymaną w Pekinie 14 października br. i oświadcza co następuje:

**1** Rząd Chińskiej Republiki Ludowej stał zawsze na stanowisku, że w konferencji politycznej powinni oprócz przedstawicieli obu stron, które walczyły w Korei, wziąć również udział przedstawicieli zainteresowanych krajów neutralnych a zwłaszcza zainteresowanych azjatyckich krajów neutralnych. Takie było przez cały czas stanowisko strony koreańsko-chińskiej w toku rokowań w sprawie rozejmu w Korei.

Poza tym z art. 60 układu rozejmowego wynika, że w konferencji politycznej mogą wziąć udział przedstawiciele krajów neutralnych. Ponadto rezolucja uchwalona na 413 posiedzeniu plenarnym Zgromadzenia Ogólnego NZ stwierdza, że Zw. Radziecki, który nie brał udziału w wojnie koreańskiej, może uczestniczyć w konferencji politycznej. Dowodzi to, iż zasada, że skład konferencji politycznej nie powinien być ograniczony do udziału przedstawicieli stron, które walczyły w Korei, została zaaprobowana przez znaczną większość członków Organizacji Narodów Zjednoczonych.

**2** Z powyższego wynika, że Zgromadzenie Ogólne NZ powinno było zgodzić się na propozycje rządu Chińskiej Republiki Ludowej

i rządu Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej z 13 i 14 września br., aby w konferencji politycznej wzięli udział oprócz przedstawicieli stron, które walczyły w Korei, również przedstawiciele innych zainteresowanych krajów neutralnych. Jednakże Zgromadzenie Ogólne NZ odrzuciło rozsądne propozycje strony koreańsko-chińskiej. Zgromadzenie Ogólne pozwoliło narzucić sobie wolę mniejszości i postąpiło wbrew zasadom i przepisom Karty NZ. Rząd Chińskiej Republiki Ludowej może w związku z tym jedynie wyrazić ponownie swe ubolewanie.

**3** Stoiac na przedstawionym wyżej stanowisku w sprawie konferencji politycznej i biorąc pod uwagę żądanie narodów całego

## Wizyta przyjaźni radzieckich okrętów wojennych w Rumunii

MOSKWA (PAP). Agencja TASS podaje:

Do portu w Konstancy przybyła na zaproszenie rządu rumuńskiego z oficjalną wizytą przyjaźni grupa radzieckich okrętów wojennych pod dowództwem wiceadmirała W. A. Parchomenki. Na powitanie okrętów radzieckich wypłynęły na pełne morze dwa kontrtorpedowce rumuńskiej marynarki wojennej. Po oddaniu salutow powitalnych — 21 salw artyleryjskich, okręty stanęły na redzie w Konstancy.

Wiceadmirał W. A. Parchomenko w towarzystwie grupy oficerów złożył wizytę dowódcy rumuńskiej marynarki wojennej i miejscowym władzom Konstancy.

Wizyta marynarki radzieckich w Konstancy przekształca się w manifestację przyjaźni między narodem radzieckim i narodem rumuńskim.

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi z Bukaresztu, że grupa radzieckich okrętów wojennych pod dowództwem wiceadmirała W. A. Parchomenki, która na zaproszenie rządu Rumuńskiej Republiki Ludowej przybyła przed kilku dniami z oficjalną wizytą przyjaźni do Konstancy — opuściła ten port 19 października rano.

świata, które pragną gorąco jak najszybszego zwołania konferencji politycznej, rząd Chińskiej Republiki do skonsultowaniu się z rządem Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej zgadza się wysłać swych przedstawicieli do Panmunzjonu w celu rozpoczęcia w dniu 26 października br. z przedstawicielami Stanów Zjednoczonych rozmów w sprawie konferencji politycznej.

**4** Rząd Chińskiej Republiki Ludowej uważa, że rozmowy te powinny dotyczyć ustalenia miejsca i daty konferencji politycznej oraz spraw proceduralnych i technicznych związanych z tą konferencją, tak jak to proponuje rząd Stanów Zjednoczonych. Jednakże rząd Chińskiej Republiki Ludowej stoi nadal na stanowisku, że celem tych rozmów powinno być przede wszystkim ustalenie składu konferencji politycznej. W związku z tym rząd Chińskiej Republiki Ludowej oświadcza, iż zastrzega sobie prawo wysunięcia w toku rozmów w Panmunzjonie sprawy składu konferencji politycznej w celu omówienia tej sprawy i jej rozstrzygnięcia.

PEKIN (PAP). Agencja Nowych Chin donosi, że rząd Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej za pośrednictwem ambasady szwedzkiej w Pekinie wystosował do rządu Stanów Zjednoczonych notę analogicznej treści.

## Goście radzieccy na uroczystej premierze w operze poznańskiej

Dnia 18 bm. w Teatrze Wielkim w Poznaniu w obecności zastępcy ministra kultury ZSRR W. N. Stolewowa i muzykologa G. W. Kiedy-sza oraz przedstawicieli władz odbyła się premiera opery Bizeta „Carmen” w wykonaniu odznaczonego orderem Sztandar Pracy I klasy zespołu Państwowej Opery im. Stanisława Moniuszki.

Drogich gości radzieckich powitała w imieniu zespołu opery reżyser Maria Janowska-Kopczyńska, wyrażając przedstawicielowi rządu radzieckiego, a za jego pośrednictwem — mieszkańcom Moskwy gorące podziękowanie za ich serdeczną gościnę w niezapomnianych dniach pobytu artystów opery poznańskiej w ZSRR.

Słowa te były przyjęte przez publiczność burzliwymi oklaskami, które zamieniły się w serdeczną manifestację na cześć wiecznotrwalej przyjaźni polsko-radzieckiej.



## Powyborcza wizyta gratulacyjna u Adenauera

(„Frischer Wind“)

## Potęzna manifestacja solidarności mas pracujących Wiednia ze Światowym Kongresem Zw. Zaw.

Wiedeń stał się widownią potężnej manifestacji solidarności mas pracujących stolicy Austrii z III Światowym Kongresem Związków Zawodowych. Przeszło 2 godziny szły tłumnie dziesiątki tysięcy robotników i pracowników „myłowych”, często z rodzinami, mężczyźni, kobiety i młodzież, witając serdecznie zgromadzonych na trybunie honorowej na placu przed parlamentem członków Prezydium Kongresu.

Nad kroczącymi kolumnami widnieły setki emblematów ruchu obronców pokoju oraz transparenty z hasłami austriackiej klasy robotniczej.

„Jedność robotnicza — to największa siła”. „Zażądajmy zniesienia ciężarów podatkowych na zbrojenia”. „Handel między Zachodem a Wschodem — to warsztaty pracy dla robotników”. „Naprzód do jedności pod sztandarem SFZZ!” — oto niektóre z tych hasła.

Kroczą metalowcy, kolejarze, tramwajarze, górnicy, załogi różnych przedsiębiorstw z własnymi orkiestrami, pracownicy biurowi, witając przedstawicieli międzynarodowego ruchu związkowego serdecznymi okrzykami i powiewając czerwonymi chorągiewkami z napisami w różnych językach: „Pozdrawiamy III Światowy Kongres

Związków Zawodowych. Niech żyje Jedność!”

Pochód pozdrawiają z trybuny przywódcy międzynarodowego ruchu związkowego: Szwernik, Di Vittorio, Lombardo Toledano i inni członkowie Prezydium Kongresu.

W imieniu związków polskich przekazał pozdrowienia dla ludności pracującej Wiednia i całej austriackiej klasy robotniczej przewodniczący CRZZ Wiktor Kłosiewicz.

## Komunikat w sprawie centralnego ogrzewania

Centralny Urząd Gospodarki Materiałowej, Zarząd do Spraw Paliw stwierdził, że pomimo panującej obecnie łagodnej temperatury zewnętrznej, niektóre budynki posiadające centralne ogrzewanie są nadmiernie i niecelowo przegrzewane.

W związku z powyższym zarząd do spraw paliw:

**1** — zwraca uwagę na niecelowość palenia w tych dniach, kiedy temperatura zewnętrzna w dniu poprzednim o godzinie 21 wynosiła około plus 16 stop. C. lub jest wyższa. Palenie należy rozpoczynać, a ile w ciągu 3 kolejnych dni temperatura zewnętrzna o godz. 21 wynosiła poniżej plus 16 stop. C., a przerywać o ile temperatura ta o godz. 21 w ciągu kolejnych 2 dni wynosiła powyżej plus 16 stop. C.

**2** — wzywa do oszczędnego palenia w dniach, kiedy warunki ciepłe na to pozwalają. Przy nagłym podniesieniu się temperatury zewnętrznej palenie należy przerwać.

**3** — zaleca wyłączenie przez komórki odpowiedzialne za ogrzewanie w zakładach przemysłowych w gmachach urzędów i przez administrację domów zarządca porządkowych zmierzających do nieprzegrzewania hal fabrycznych, biur i pomieszczeń mieszkalnych w dniach kiedy na to pozwalają warunki atmosferyczne oraz zaniechania palenia w warunkach podanych w punkcie 1 i 2. Temperatura w ogrzewanych pomieszczeniach powinna wynosić plus 18 stop. C.

**4** — zwraca uwagę do rad zakładowych, komitetów blokowych i społecznych komisji kontroli gospodarki materiałowej paliwami stałymi i gospodarki ciepłej o roztoczeniu nadzoru społecznego nad gospodarką paliwami stałymi (węgiel i koksem) w celu oszczędnego ich zużycia.

**5** — zwraca uwagę, że ogrzewanie pomieszczeń w budynkach, gdzie nie są uszczelnione i zabezpieczone przed stratami ciepła okna, drzwi wejściowe do mieszkań i na klatki schodowe oraz bramy do hal fabrycznych powodują spalanie nadmiernych ilości opału bez korzyści dla użytkowników. Dlatego we wszystkich budynkach uszczelnienie i zabezpieczenie przed stratami ciepła jest warunkiem zasadniczym do utrzymania wymaganej temperatury i powinno być sprawnie przeprowadzone. Przestrzeganie powyższego pozwoli na celowe i lepsze wykorzystanie węgla i koksu przeznaczanego do centralnego ogrzewania w zakładach przemysłowych, urzędach i budynkach mieszkalnych w okresie mrozów.

## Rozpoczynamy masową produkcję pralek elektrycznych

Załoga Bielskiej Fabryki Maszyn Włókienniczych przystąpi w najbliższych tygodniach do produkowania z odpadów — nowoczesnych pralek elektrycznych dla potrzeb gospodarstwa domowego.

Bielski model pralki elektrycznej w ogólnych zarysach jest oparty na wzrach radzieckich i czeskich. Już w listopadzie br. fabryka ma wykonać pierwsze pralki.

# Sprawa marokańska w ONZ

Dotychczasowy przebieg VIII sesji Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych potwierdza obawy, że rząd amerykański jeszcze cyniczniej niż kiedykolwiek przedtem czynić będzie wszystko, aby nie dopuścić do żadnej decyzji, która mogłaby służyć rozładowaniu napięcia międzynarodowego. I interesem pokoju oraz że w tym celu zdecydowany jest do narzucenia Zgromadzeniu swojej woli za pomocą znanej nam już z poprzednich sesji, zmontowanej mechanicznej większości.

Dało się to już we znaki na początku sesji przy sprawie odrzuconej przez działającą pod batutą Ameryki większość, dopuszczenia do ONZ delegacji Chin Ludowych jako prawowitej przedstawicielki tego największego na świecie kraju; dało się to we znaki przy sprawie wyboru niestałych członków Rady Bezpieczeństwa, gdy zamiast Polski na miejsce zapewnione dla Wschodniej Europy wybrana została Turcja, która dopiero dwa lata temu zasiadała w Radzie Bezpieczeństwa jako przedstawicielka krajów Bliskiego Wschodu; dało się to we znaki przy sprawie przyjęcia do ONZ nowych członków, która ciągnie się od blisko siedmiu lat, bo Stany Zjednoczone i ich satelici przeciwstawiają się przyjęciu do ONZ krajów ludowej demokracji — Albanii, Bułgarii, Mongolii, Rumunii i Węgier.

Sprawą, która również dowodzi, że pod naciskiem amerykańskim VIII sesja Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych nie zmierza w kierunku określonym przez Kartę, jest sprawa marokańska. Grupa 13 państw arabsko-azjatyckich (Afganistan, Burma, Egipt, Filipiny, Indie, Indonezja, Irak, Iran, Liban, Pakistan, Saudyjska Arabia, Syria, Jemen) przedłożyła Komisji Politycznej rezolucję w sprawie marokańskiej, domagając się:

**1** aby zniesiono stan wojenny i inne nadzwyczajne zarządzenia w Maroku, aby zwolniono więźniów politycznych i przywrócono wolności cywilne;

**2** aby w drodze wolnych i powszechnych wyborów utworzono demokratyczne, reprezentatywne instytucje narodu marokańskiego;

**3** aby podjęto wszelkie konieczne kroki dla przywrócenia w ciągu pięciu lat suwerenności i niepodległości narodu marokańskiego;

**4** aby Sekretarz Generalny ONZ porozumiał się z rządem francuskim w sprawie wcielenia w życie niniejszej rezolucji i złożył sprawozdanie IX sesji Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych.

W toku dyskusji mówcy z grupy państw arabsko-azjatyckich zdemaskowali dotychczasową akcję kolonizatorów francuskich w Maroku, wskazując z jednej strony na aresztowanie tysięcy Marokańczyków, destrukcję sultana Sidi Mohameda i likwidację swobód obywatelskich społeczeństwa marokańskiego, z drugiej zaś na faworyzowanie drobnej grupy kolonizatorów

STEFAN LITAUER

francuskich i oddanie kraju pod wyłączną prawie kontrolę administracji francuskiej. Zwłaszcza wymowne fakty, świadczące o faworyzowaniu kolonistów francuskich ze szkoda dla ludności marokańskiej, przytoczył delegat Indii, Dayal. Okazuje się, że 33 tysiące zamieszkałych w Maroku kolonistów francuskich posiada milion hektarów ziemi ornej, podczas gdy 270 razy licniejsza, bo 9 milionów licząca ludność marokańska dysponuje zaledwie 4 milionami hektarów, przy czym 6 tysięcy farm tych francuskich kolonizatorów usadowiło się na najlepszej, najżyźniejszej ziemi marokańskiej. Stanowiska w administracji publicznej w 80 proc. obsadzone są przez Francuzów. Marokańczycy płacą 80 proc. podatków, uzyskując wzamian świadczenia z budżetu w wysokości tylko 30 proc., natomiast Francuzi, płacący zaledwie 20 proc. podatków, otrzymują 70 proc. świadczeń. Tylko 6 proc. dzieci marokańskich uczęszcza do szkół w porównaniu z 90 proc. dzieci francuskich.

Delegacja francuska stanęła na stanowisku, że sprawa Maroka nie podlega jakoby kompetencji ONZ, gdyż rzekomo stanowi sprawę wewnętrzną Francji. Pod tym pretekstem delegacja francuska nie brała udziału w dyskusji bojkotując posiedzenia komisji. Stanowisko Francji, jakoby sprawa Maroka była wyłącznie sprawą wewnętrzną Francji, jest bezpodstawne. Protektorat francuski, ustanowiony nad Marokiem formalnie w 1912 r., wyobraża przedawniony statut prawny, nieodpowiadający w najmniejszym stopniu faktycznej sytuacji Maroka. Umowa, zawarta przeszło 40 lat temu, przeczy obecnemu układowi sił w świecie, nie przeto dziwnego, że Arabowie domagają się rewizji tego przedawnionego układu i przywrócenia państwu marokańskiemu wolności. Mocarstwa kolonialne, współdziałając z Stanami Zjednoczonymi, które rzekomo nie są mocarstwem kolonialnym, ale których polityka imperialistyczna w niczym nie różni się od polityki kolonialnej, nie dopuszczają do słusznego rozwiązania sprawy Maroka przez ONZ. W ub. roku, na wniosek państw Ameryki Łacińskiej, działających za namową Stanów Zjednoczonych, VII sesja Zgromadzenia uchwaliła platonizną rezolucję, wyrażającą nadzieję, że Maroko i Francja będą prowadziły rozmowy w sprawie autonomii Maroka oraz że rząd francuski będzie popierał podstawowe swobody w tym kraju. Rezolucja ta została całkowicie zlekceważona przez Francję. Również i tym razem państwa Ameryki Łacińskiej, działając pod komendą Stanów Zjednoczonych, wysunęły podobną rezolucję, która — jak i rezolucja zeszłoroczna — została niewątpliwie przez Francję zlekceważona.

Organizacja Narodów Zjednoczonych, ulegając naciskowi mocarstw kolonialnych, wydaje na siebie jeszcze jeden wyrok potępiający, bo zaprzecza postanowieniem swej własnej Karty i nie czyni zadość słusznym żądaniom uciskanego narodu marokańskiego.

## „Kabza wysycha“

Jak donosi kanadyjskie pismo emigracyjne „Związkowiec“, sytuacja tak zwanego „skarbu narodowego“, oszukańczej imprezy bankrutów spod znaku „białego konia“, nie przedstawia się różowo. Czytamy tam:

„Opublikowane ostatnio sprawozdanie komisji skarbu narodowego wykazało to, czego się wszyscy spodziewali. To jest, że sumy zebrane są śmieśkami małe i nie pozwalają na żadną poważniejszą akcję. Innymi słowy, że znaczna część Polaków za granicą na skarb nie dała, bo nie chciała. A nie chciała, bo ma dość bałaganu londyńskiego“.

Toteż w Londynie wzmożł się urządek bankrutów emigracyjnych, żebrzących wśród tych, którzy zdolali zdobyć jakąś pracę zarobkową. Do akcji propagandowej uciągnięto nawet wodza bez armii Andersa i biskupa bez diecezji — Gawlina. Jednakże emigracja zamyka drzwi przed kwaterantami, gdyż wiadomo powszechnie, iż wszelkie fundusze ze składek publicznych były rozkradane przez skrachowanych kwaterantów.

Wszak swego czasu pięczę nad „skarbem narodowym“ miał niejaki pułkownik Kamiński, o którym tajny raport WINowski, znaleziony w ujawnionym w Polsce archiwum, donosi, iż jest to „chodzący worek pieniędzy“. O złodzieju tym pisał londyński „Dziennik Polski i Dziennik Zolnierz“, iż za pieniądze „skarbu narodowego“ skupował „lasy, tartaki, majątki ziemskie, statki, wodę sodową i mączkę tososio-wą“. Wszystkimi tymi nieruchomościami i ruchomościami obwieś handlował i wytoczono mu nawet kilka procesów kryminalnych. Jednakże „worek pieniędzy“ uratował go.

Nie dziwnego, że coraz mniej osób da się jeszcze naciągać na zbiórki. Optymiści wśród emigrantów wobec tego mówią sobie „Ha, jak się dotacje ze „skarbu“ urwa, to pójdziemy zebrać“. A pesymiści pytają szczerze: Do kogo?...

(Dz).

„IKP” rozmawia z inż. Michałem Kisielewskim

# Byłem w Związku Radzieckim...

Najprzód była krótka rozmowa telefoniczna...

— Czy w związku z tegorocznym Miesiącem Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej nie zechciałby pan inżynier podzielić się z czytelnikami IKP swymi wrażeniami z pobytu w Związku Radzieckim?

Miły głos po drugiej stronie telefonu w uprzejmym tonie chętnie wyraża swą zgodę, zapraszając do osobistego złożenia wizyty.

A więc idziemy... Kierunek: Technikum Morskie Mechaniczne w Gdyni przy ul. Czerwonych Kosynierów, gdzie urzęduje wybitny naukowiec, pedagog i wychowawca młodych kadr oficerów-mechaników naszej Marynarki Handlowej, a nasz miły rozmówca telefoniczny inż. Michał Kisielewski.

Nezawisłość Michała Kisielewskiego znane jest nie tylko mieszkańcom Wybrzeża, lecz w całym kraju, nazwisko wymawiane z szacunkiem przez uczniów szkół morskich, którym wiedza, zaczerpnięta z naukowych podręczników inż. Kisielewskiego, pozwoliła po latach nauki na zdobyte wymarzonego szlif oficera-mechanika marynarki handlowej.

Spakowany o ujmującym wyglądzie mężczyzna za biurkiem — to właśnie inż. Kisielewski, wieloletni wykładowca nauki o maszynach okrętowych, poza tym autor szeregu podręczników, które wniósł poważny wkład w rozbudowę naszego szkolnictwa morskiego.

Informując nas o metodach pracy z młodzieżą, której od wielu już lat przekazuje swą bogatą wiedzę, inż. Kisielewski mówi:

— Przede wszystkim w pracy swej unikam suchych, wielogodzinnych wykładów, polegających na tym, że słuchacze „tają”, a „wszechwiedzący” profesor odpowiada jak przysłówowa Pytia w wyroczyń delfickiej. Jest to niestety błąd na szczęście coraz rzadziej występujący w naszym szkolnictwie zawodowym. Trzeba jak najbardziej wiązać teorię z praktyką, trzeba uczyć młodzież konkretności i wyciągania praktycznych wniosków z wszelkich teoretycznych rozważań. Dlatego też wykłady staram się prowadzić żywo, w formie jak najbardziej dostępnej, przytaczając dużą ilość interesujących przykładów z praktyki morskiej. Uważam za jeden z najważniejszych w pracy nad młodzieżą momentów stały z nią kontakt i stałą opiekę wychowawczą. Wychowawca, który zasklepił się w sobie, nie będzie miał czasu przebywać między uczniami i utrzymywać z nimi serdecznych stosunków, nie spełni swego zadania.

— Inżynierze — zapytujemy, odbiegając na chwilę od tematu — dysponujemy obecnie stosunkowo dość dużą, wysokokwalifikowaną kadrą fachową. Dlaczego jednak

## Twórczość kompozytorów chińskich

W Pekinie odbyła się konferencja ogólnochińskiego związku muzyków. Przewodniczący związku, znany kompozytor chiński Lu Czi, podał w swym sprawozdaniu, że w ciągu 4 lat od proklamowania Chińskiej Republiki Ludowej, kompozytorzy chińscy napisali przeszło 9000 pieśni, kilka nowych oper, utworów symfonicznych i kameralnych oraz muzykę do 85 filmów.

Na szeroka skalę rozwinęła się w Chinach amatorska twórczość artystyczna. Liczne zespoły chórowe i orkiestrowe powstały w całym kraju. Wśród setek tysięcy artystów-amatorów jest wielu robotników

## Z ŻYCIA ZSRR

**O PRACIE PRZY BUDOWIE** Stalin-gradzkiej Elektrowni Wodnej są w pełnym toku. Zimą rozpocznie się układanie betonu pod gmach elektrowni wodnej. Podstawowym obiektem budowy jest wykop pod gmach elektrowni wodnej i pod zapórę. Głębokość jego osiągnęła już 16 m poniżej poziomu Wołgi.

**O AKADEMII ROLNICZEJ** im. K. A. Timiriazowa szkół corocznie setki młodych specjalistów dla kolchozów, stowarzyszeń, ośrodków maszynowo-sprawczych. W akademii również systematycznie wzbogacają swą wiedzę i podnoszą kwalifikacje przewodniczący kolchozów, dyrektorzy MTS-ów, agronomowie, zootechnicy.

**O PRZEJDIUM AKADEMII NAUK ZSRR** uczelnie jubileusz 50-letniego wybitnego uczonego radzieckiego — akademika W. Obruczewa. Jest on autorem przeszło tysiąca prac naukowych z zakresu geologii. Obruczew pierwszy dowiedzieli, że północna część Syberii do 60 równoleżnika była angli pokryta lodowcami, podobnie jak cała Europa północna.

polski technicy i inżynierowie nie posiadają jeszcze wystarczająco bogatej tradycji technicznych, które umożliwiłyby im podolanie gigantycznym zamierzeniom naszych narodowych planów gospodarczych?

— Nie jest to zresztą nic dziwnego — mówi nasz rozmówca. — Czy w okresie przedwojennym budowano np. jakieś monumentalne obiekty przemysłowe? Przecież jeśli nawet organizowano wówczas jakieś poważniejsze przedsięwzięcia techniczne, to z reguły zlecano ich wykonanie firmom zagranicznym. Nawet do montażu przyjeżdżali zagraniczni „specjaliści”, pilnie strzegący tak zwanej „tajemnicy” i „prawa własności” firm, które reprezentowali. W konsekwencji polski inżynier niemożliwością było zdołać przewyższać zagranicznego „fachowca”, był odsuwany od pracy technicznej, od konkretnych rozwiązań praktycznych. Jakże inaczej sprawa ta przedstawia się u nas obecnie, dzięki pomocy Związku Radzieckiego, który szeroko udostępnił nam korzystanie ze swych bogatych doświadczeń, służąc przyjacielską radą wszędzie tam, gdzie sami dopiero poprzę błędy i potknięcia moglibyśmy się w końcu dopracować słusznej metody.

— O ile nam wiadomo, niedawno przebywał pan inżynier w Związku Radzieckim, studiując radziecki system szkolnictwa morskiego?

— Można by całymi godzinami mówić o osiągnięciach w tej dziedzinie Kraju Rad — ciągnie dalej nasz informator. Partia i rząd radziecki przykładają wielką wagę i znaczenie do zagadnień szkolnictwa morskiego, które otoczone jest wszechstronną opieką. Szkolnictwo morskie w Związku Radzieckim stoi na bardzo wysokim poziomie. Poza tym posiada ono nader bogate pomoce naukowe, wiele wspaniałe wyposażonych statków szkolnych i doskonałych wykładowców.

— W jakim stopniu przeniesicie

bogate doświadczenia radzieckie do naszego szkolnictwa morskiego? — zapytujemy jeszcze.

— W dalszym ciągu rewidujemy i korygujemy nasze dotychczasowe programy nauczania, rozbudowujemy i unowocześniamy nasze gabinety naukowe, przeprowadzając równocześnie zmiany organizacyjne dla stworzenia kilku poziomów nauczania stosownie do potrzeb naszej gospodarki morskiej. Jednym z takich właśnie doświadczeń przeniesionych już ze Związku Radzieckiego na teren naszej uczelni i dających doskonałe wyniki, jest wprowadzenie tzw. kierowanych praktyk na statkach, które uczniowie przechodzą grupowo według ściśle opracowanych planów zajęć praktycznych.

— Ogólne wrażenia i uwagi pana inżyniera wywiezione z Kraju Rad?

— Uważam — mówi ożywiając się nasz rozmówca — że dopiero wtedy, gdy będziemy bez przerwy śledzić osiągnięcia przodującej techniki radzieckiej, gdy będziemy wykorzystywać wszystkie możliwości czerpania z przebogatej skarbnicy doświadczeń radzieckich — dopiero wtedy będziemy mogli naprawdę powiedzieć, że przyswoiliśmy wszystkie wskazania Bolesława Bieruta: „Przyjaźń ZSRR, pomoc ZSRR, przykład ZSRR — źródła naszych sukcesów”.

Rozmowa skończona, mocny uścisk ręki na pożegnanie, profesor przechodzi do swych codziennych zajęć i zapala stojącą na biurku lampę elektryczną...

W jej świetle, w ciszy nocnej wielkiego gmachu rodzi się trzeci tom wydanego już „Atlasu Maszyn Okrętowych”, który będzie nosił tytuł: „Turbin”.

Jeszcze jeden podręcznik, którym uczonego pedagoga przekazała swą rolę wiedzę i fachowe wieloletnie doświadczenia — nowym kadrom mechaników naszej ludowej Marynarki Handlowej.

Rozmowę przeprowadził: **J. Bełdzikowski**

## Nie czekać na ostatnią chwilę!

# O wybór zawodu i kierunku studiów

Znajdujemy się dopiero w początku roku szkolnego. Sporo czasu dzieli jeszcze uczniów klasy szóstej od ukończenia szkoły podstawowej. Także do matury jest jeszcze dość daleko. Niemniej już obecnie aktualny jest problem wyboru szkoły wyższego typu lub — co się z tym zazwyczaj łączy — przyszłego zawodu. Chodzi o to, aby wyboru tego nie dokonywał uczeń w ostatniej chwili, na gorąco, bez jasnego zdania o sobie i właściwych upodobaniach, bez rozważania się w szerokim wachlarzu dzisiejszych zawodów.

Wybór zawodu ma ogromne znaczenie w życiu jednostki. Niejednokrotnie już wadliwie obrany kierunek studiów stał się źródłem tragedii osobistych, bo w nieodpowiednim zawodzie trudno czuć się szczęśliwym i zadowolonym. Interes społeczeństwa wymaga zresztą, żeby młodzież kończąca szkoły kierowała się ku zawodom, w których — zgodnie z jej zdolnościami i skłonnościami — mogłaby najwydatniej i najowocniej pracować dla dobra ogółu.

Niestety, wśród młodzieży, zwłaszcza tej wybierającej się na wyższe studia, jeszcze w pewnej mierze pokutują fałszywe przedwojenne poglądy na pozycję i użyteczność niektórych zawodów. Często jeszcze o wyborze kierunku studiów decyduje najopaczniej owczy pęd, chwilowa moda, urojone wyobrażenia, domniemana rentowność zawodu lub zastarzałe przesady o związanej z nim „wyższej” pozycji społecznej. Młodzież kończąca szkoły średnia, ogólnokształcąca nie wie nic lub prawie nic o nowych zawodach specjalnych, które powstały w związku z rozwojem przemysłu i unowocześnieniem rolnictwa i hodowli w Polsce Ludowej. Niejeden młodzieniec, który pęta się na medycynie, byłby bardziej na miejscu jako zootechnik, niejedna maturzystka, która np. pod wpływem sugestii rodziny lub dzięki namowom koleżanek pcha się na stomatologię, lepsze rezultaty osiągnęłaby jako nauczycielka języków obcych lub bibliotekarka.

Dzięki akcji uświadamiającej nauczycielstwa i wyższych uczelni wiele już zmieniło się na lepsze i rekrutacja w roku ub. np. na zootechnikę i technologię drewna dała wcale do-

bre wyniki. Również — jak informuje ostatnio „Głos Nauczycielski” — tegoroczna rekrutacja absolwentów kl. VII do szkół zawodowych miała przebieg zadowalający, lepszy niż w latach ubiegłych. Szwankował jeszcze tylko napływ młodzieży do szkół górniczych i hutniczych, co jednak nie zmienia zasadniczo faktu, iż nastawienie zarówno młodzieży jak rodziców do szkół zawodowych jest zasadniczo bardzo pozytywne. Jednakowoż i w zakresie szkolnictwa

## Przodujący ludzie wsi



Matoralny chłop z gromady Hetenów pow. łódzki — Mieczysław Owczarek — jest przodującym gospodarzem na terenie swojej gromady. Owczarek przedterminowo i ponadplanowo wywiązuje się ze swych obowiązków wobec Państwa. Mimo to, że gospodaruje on na bardzo słabych glebach, swój roczny plan odstawi zboża wykonał w 345 proc., ziemniaków w 295 proc., żyta w 100 proc. i mleka w 100 proc. Mieczysław Owczarek wezwał swych sąsiadów do współzawodnictwa w odstawach.

Na zdjęciu: Owczarek przygotowuje ul dla pszczół. (Foto — CAF)

## Goście radzieccy w Bydgoszczy



W ub. niedzielę odwiedzili Bydgoszcz członkowie kolektywu budującego Pałac Kultury i Nauki w Warszawie — główny inżynier służby mechanicznej i montażu Aleksander Dulow i stachanowiec — przodujący ślusarz budowy Wiktor Rietkin. Drodzy goście podzieliли się swoimi doświadczeniami z robotnikami bydgoskimi. Spotkanie to, które odbyło się w Pomorskim Domu Sztuki, cechowała niezwykła serdeczność. Zakończyło się ono występami Zespołu Pieśni i Tańca oraz orkiestry O. W.

Foto IKP — Woźniowski

## Biblioteka Uniwersytecka im. Mikołaja Kopernika przedstawia książkę radziecką

Rokrocznie Biblioteka Uniwersytecka wita Miesiąc Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej wystawą książek. Trafna kompozycja wystawy, pełne prostoty elementy dekoracyjne — oto główne wartości tegorocznej Wystawy Książki Radzieckiej w B. U. Tęgo rodzaju imprezy tylko wówczas spełniają zadanie, jeżeli główny materiał dydaktyczny i poznawczy, podany zostanie w formie dostępnej i przejrzystej. Ten cel został w bieżącym roku osiągnięty. W gablotach zgromadzono książki dotyczące wszystkich dziedzin. Zarówno tytuły tych wydawnictw jak i forma wydania (wysoko estetyczna i bogata) — przyciągają uwagę zwiedzających. Nad gablotami umieszczono ściśle, jasne i proste

określenia, które są właściwą syntezą treści wszystkich chronologicznie uporządkowanych wydawnictw.

Kluczem do zaznajomienia się z treścią i znaczeniem tej wystawy jest cytaty, który umieszczono na głównym fragmencie dekoracyjnym: „Siła i znaczenie sztuki realistycznej polega na tym, że może ona i powinna wykrywać i wskazywać wysokie walory moralne oraz typowe, pozytywnego charakteru proste go człowieka” (G. Malenkov). Pod kątem tego sformułowania trzeba patrzeć na wystawę w Bibliotece Uniwersyteckiej i przyznać, że układ działów jak i charakter przedstawionych wydawnictw — wszystko to służy jasnemu przedstawieniu tej prawdy.

Zwiedzający zatrzymują się przede wszystkim przy gablocie, która szeroko i wszechstronnie ilustruje sztukę wydawniczą tych pozycji, które przechowują najlepsze tradycje literatury rosyjskiej. Nazwiska autorów jak Puszkina, Czernyszewskiego, L. Tolstoj, Turgeniew — mówią za siebie. Słusznie stwierdza się w napisie, że rosyjscy klasycy XIX wieku dali światu doskonałe i oryginalne wzory realizmu krytycznego. Zwiędającego pociąga szlachetna forma artystyczna tych wielkich tytułów. Kolejno przejść można do wydawnictw, stojących u podstaw realizmu socjalistycznego, którego geneza tak mocno związana jest z twórczością Maksyma Gorkiego. Oto wydania poezji Majakowskiego, jego polskie przekłady tych poezji. Realizm socjalistyczny znajduje już swoich przedstawicieli w Szołochowie, Polewoju, Paustowskim, Simonowie, Katarjewie, Fadijewie, Erenburgu. — Książki tych autorów możemy oglądać w gablocie w oryginalnych, rosyjskich wydaniach.

Wystawa jest wszechstronna. Oto dział książki poświęconej plastyce, dział grafiki, architektury (w tym dziale zwraca uwagę wspaniałe wydawnictwo Akademii Architektury w Moskwie, poświęcone rozwojowi architektury radzieckiej w ciągu 30 lat), bogato ilustrowany dział filmu, teatru, opery. Na ścianach nad gablotami nie zabrakło ilustracji, a nawet portretów wybitnych pisarzy radzieckich. Nie zapominano również o dzieciach, przedstawiając im bogaty dorobek dziecięcej literatury radzieckiej.

Wystawa w Bibliotece Uniwersyteckiej jest poważnym wydarzeniem kulturalnym w Miesiącu Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Obrazuje ona społeczeństwo toruńskiemu olbrzymi ruch wydawniczy w ZSRR. Estetyczne i wykwintne, bogate graficznie wydawnictwa radzieckie są wzorem dla naszego ruchu wydawniczego. Wykazują one wielką dbałość o formę książki. Lecz naczelnym walorem wszystkich tych zbiorów jest to, że zawierają one w sobie treść realizmu socjalistycznego, który walczy nieugięcie o pokój i postęp. (ec)

## Wielka wytwórnia win rozpocznie produkcję

W Nowym Sączu rozpoczyna produkcję wielka nowoczesna wytwórnia win. W bież. miesiącu przystępuje się już do fermentacji wina. Pierwsze jego partie ukażą się na rynku w początkach roku przyszłego. Baza surowcowa wytwórni jest dolina Popradu — jeden z najważniejszych w kraju ośrodków sadownictwa.

Już obecnie należałoby zwrócić uwagę w domu i szkole na problem wyboru zawodu. Od początku roku szkolnego mają możliwość uświadamiania uczniów w sprawie wyboru przyszłego zawodu nauczyciele. Poszczególne przedmioty i lekcje wychowawcze nastroją ku temu aż nadto dużo okazji. **Jotpe**

Maty felleton

Baju, baju...

SPOTKAŁEM pannę Jadzię, k'óra jest osobą doskonale zorientowaną w wydarzeniach na szerokim świecie...

Bzykiewicz to usłyszał, obudził się i unieszkodliwił draba.

W drzwiach redakcji spotkałem redaktora kroniki.

Historia z wydziewkiem! Pewien człowiek odziedziczył spadek...



spadek podjął, podjętym spadkiem zainteresował się pewien osobnik...

Znam, znam! - westchnął redaktor kroniki. - Kobieta wtargnęła

do pokoju, gdzie spał spadkobierca, spadkobierca się obudził, obudzony unieszkodliwił napastnika.

Rzeczywiście - bąknąłem zdumiony. - A skąd pan to wie?

Redaktor kroniki rozemknął się.

Pewna pani, pewnej pani, rzecze moja pani tak, że ta pani, proszę pani, siała wczoraj sobie mak...

Zaczerwiłem się jak burak ze wstydu. I słusznie. Bo to niby człowiek jest tego, powinien wszystko wiedzieć, a tak się dał plotkarzom nabrać.

NIK.

P.S.: Poznałem wczoraj wujka Kundzi, którego zamieszano w tę całą historię. Nie nazywa się ani Kupściński, ani Bzykiewicz, tylko normalnie - Kwiatkowski...

NIK.

TABELA WYGRANYCH 8 Krajowej Loterii Pieniężnej

1 Dzień ciągnięcia II rzutu 8 K.L.P. dn. 17. X. 1953 r.

Table with columns for winning amounts and numbers. Includes rows for 20,000, 10,000, 5,000, and 2,000 zloty prizes.

W związku z Miesiącem Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

„DOM KSIĄŻKI“ poleca następujące wydawnictwa:

- CZECHOW A. - „Utwory wybrane“ - cena zł 24.-
ILJIN M. - „Ujarzmienie przyrody“ - cena zł 5.20-
IGNATOW P. - „Zycie prostego człowieka“ - cena zł 13.-
SZYSZKOW W. - „Jemiellan Pugaczow“ - cena zł 19.20
BEK A. - „Timofew - Serce na dionii“ - cena zł 2.70
BEK A. - „Szoła Wołokolamska“ - cena zł 8.-
BABAJEWSKI S. - „Kawaler Złotej Gwiazdy“ - cena zł 17.-
LEBEREKHT H. - „Światła w Koordii“ - cena zł 6.-

NIERUCHOMOŚCI KUPNO

- DOM piętrowy z ogrodem (p.dwórce, wyjazd) w Świeciu...
35 MÓRG ziemi pszennej z budynkami i ogrodem (światło) w powiecie chmielnickim...
DOM jednorodzinny z ogrodem w Makowarsku...

SPRZEDAŻ

- SYPIALNIE, szafy, stoły łózka, lustro sprzedam...
UBRANIE brzośki, małe to używane, płaszcz duży damski, czarny baranek...
SRUTOWNIK (na kamieniu) 40 cm średnicy...
TAPCZAN nieotwierany maszynowy gabinetowa...
RADIO „Telefunken“ 6 lampowe sprzedam...
MASZYNY do rabania drzewa, dwustronna, pila...

Anna Bzdion z domu Rydzkowska - przeżywszy lat 37. Pogrzeb odbędzie się dnia 22 października 1953 r. o godz. 9.30 w Koronowie.

Józef Nowakowski emeryt pocztowy. O czym zawiadania w głębokim smutku pogrzebna RODZINA. Pogrzeb odbędzie się w środę dnia 21. 10. 1953 r. o godz. 16.15 z kaplicy cmentarza Nowofarnego.

JAN SZEWS przeżywszy lat 62. O czym zawiadania w głębokim smutku pogrzebna ZONA Z DZIEĆMI I RODZINA. Pogrzeb odbędzie się dnia 20. 10. 1953 r. o godz. 16.30 z kaplicy cmentarza Serca Pana Jezusa w Bydgoszczy.

PRACOWNICY POSZUKIWANI

- SPRZEDAWCÓW - drogistów z praktyką i znajomością branży zatrudni od zaraz MHD Art. Przemysłowymi w Toruniu.
KSIĘGOWYCH, starszych KSIĘGOWYCH, FINANSISTÓW, PLANISTÓW, TECHNIKÓW normowania - KALKULATORÓW, FACHOWCÓW z dziedziny chłodnictwa...

PRACA

- GOSPODIA (30-45 letnia) potrzebna od zaraz do zająć się mieszkaniem (2 pokoje inwentarz i ogródek).
GOSPODINI przyjmie prace na plebanii, Kościelca Irena Wąbrzeźno, 1. Maja 17.
POSZUKUJE złotnika, na chętniej samotnego (m.ż. być inwalidą) Oferty Poznań, ul. Grobla 3 m. 6.

Konkurs czytelniczy

„Czy znasz literaturę radziecką?“

Z dn'em dzisiejszym rozpoczynamy nasz Konkurs Czytelniczy „Czy znasz literaturę radziecką?“, zorganizowany przez Dom Książki i nasza redakcję.

Do każdego rozwiązania należy dołączyć odnośny kupon konkursowy. Obowiązkowym warunkiem jest podanie nazwisk autorów poszczególnych dzieł.

- 1) Daleko od Moskwy
2) Szosa Wołokolamska
3) Kawaler Złotej Gwiazdy
4) Burza
5) Młoda Gwardia

Kupon konkursowy nr 1

Form with fields for Name, Surname, Profession, and Address.

AG-250 ZAWODZI



Był już późny wieczór, gdy samochód „Jastrzab“ przystanął przy kilkadziesiąt metrów dalek willi Kreszkowicza.
jego gabinecie - mówił „Jastrzab“ - Bylem wczoraj u niego i poznałem rozkład pomieszczeń.
- Stary Jeszcze grzebie przy swoim pomysle - uśmiechnął się z przekąsem „Jastrzab“, patrząc na Bolicza.



